
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii - Ordin nr. 2494/2024 din 19 
august 2024 
 

Ordinul nr. 2494/2024 pentru stabilirea categoriei de 
persoane prevăzute la punctul 11.1.2 din anexa la 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/1.998 al 
Comisiei din 5 noiembrie 2015 de stabilire a măsurilor 

detaliate de implementare a standardelor de bază comune 
în domeniul securităţii aviaţiei pentru care este necesară o 

verificare aprofundată a antecedentelor   
 

În vigoare de la 27 august 2024 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 853 din 27 august 2024. Formă 
aplicabilă la 15 aprilie 2025. 

 
    Având în vedere prevederile punctului 11.1.2 din anexa la Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) 2015/1.998 al Comisiei din 5 noiembrie 2015 de stabilire 
a măsurilor detaliate de implementare a standardelor de bază comune în 
domeniul securităţii aviaţiei, aşa cum a fost modificat prin Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) 2019/1.583 al Comisiei din 25 septembrie 2019, 
denumit în continuare Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/1.998,   
    luând notă de propunerea fundamentată a Autorităţii Aeronautice Civile 
Române, transmisă prin adresele nr. 16.418 din 20.05.2024, nr. 16.830 din 
22.05.2024 şi nr. 21.693 din 3.07.2024,   
    în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 7/2022 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului de 
punere în aplicare (UE) 2015/1.998 din 5 noiembrie 2015 de stabilire a 
măsurilor detaliate de implementare a standardelor de bază comune în 
domeniul securităţii aviaţiei, aşa cum a fost modificat prin Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) 2019/103 al Comisiei din 23 ianuarie 2019, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 245/2022, precum şi al prevederilor art. 9 alin. (4) din 
Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, cu modificările şi completările 
ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor şi infrastructurii emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   Pentru categoria de persoane prevăzută la pct. 11.1.2 lit. c) din 
anexa la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/1.998 este necesară o 
verificare aprofundată a antecedentelor, efectuată în conformitate cu 
prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 7/2022 privind stabilirea 
unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului de punere în aplicare (UE) 

dataIncarcare:


  
 

2 

2015/1.998 din 5 noiembrie 2015 de stabilire a măsurilor detaliate de 
implementare a standardelor de bază comune în domeniul securităţii aviaţiei, 
aşa cum a fost modificat prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
2019/103 al Comisiei din 23 ianuarie 2019, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 245/2022.   
   Art. 2. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

  
 Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

Sorin-Mihai Grindeanu 

 
    Bucureşti, 19 august 2024.   
    Nr. 2.494.   


